
 

Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen)  
für den Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen Studiengang  

mit dem Abschluss Bachelor of Arts  
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 14.11.2024 

 
Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 
29.10.2024 (GV. NRW. S. 704), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
natorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts hat die Bergische Universität Wuppertal 
die folgende Ordnung erlassen. 
 

Inhaltsübersicht 
§ 1     Qualifikationsziele 
§ 2 Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 3 Übergangsbestimmungen 
§ 4 In-Kraft-Treten, Veröffentlichung  
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Qualifikationsziele 

Die Absolvent*innen des Teilstudiengangs Sozialwissenschaften verfügen über einen differenzierten 
Blick auf die Komplexität aktueller sozialer Phänomene und können diese aus verschiedenen Denkrich-
tungen analysieren und in ihre Folgen und Wechselwirkungen bedenken. Sie verfügen über fachspezifi-
sche Kompetenzen in Soziologie, Politikwissenschaft und Wirtschaftswissenschaft sowie in den zugehö-
rigen Fachdidaktiken. Insbesondere beherrschen sie grundlegendes, strukturiertes Wissen in den ge-
nannten Disziplinen und sind mit zentralen sozialwissenschaftlichen Fragestellungen und Denkweisen 
vertraut, können grundlegende politikwissenschaftliche, soziologische und wirtschaftswissenschaftliche 
Konzepte, Theorien und Methoden erläutern, vergleichen, anwenden und beurteilen sowie politische, 
gesellschaftliche und ökonomische Probleme und Konfliktlagen beschreiben und mit sozialwissenschaft-
lichen Methoden analysieren. Ferner beherrschen sie elementare sozialwissenschaftliche Methoden und 
Arbeitstechniken sowie Ansätze interdisziplinärer Arbeit und verfügen über anschlussfähiges fachdidak-
tisches Orientierungswissen über Konzepte, Methoden und Befunde zur Entwicklung der gesellschaftli-
chen Bildung. Sie können Ziele, Konzepte, Bedingungen, Abläufe und Ergebnisse von Lehr-Lernprozes-
sen in der gesellschaftlichen Bildung analysieren und reflektieren. Sie können exemplarisch fachliche 
Lehr- und Lernprozesse problemorientiert diagnostizieren, analysieren und auch für heterogene Lern-
gruppen planen und arrangieren sowie Unterrichtsversuche im Fach evaluieren. Sie verfügen über erste 
reflektierte Erfahrungen in der kompetenzorientierten Planung und Durchführung von Fachunterricht und 
kennen Grundlagen der Leistungsdiagnose und -beurteilung im Fach. Diese Kompetenzen qualifizieren 
sie zu Tätigkeiten in der öffentlichen Verwaltung oder in privaten Wirtschaftsunternehmen, in Markt- und 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_77 JAHRGANG 53 
14. November 2024 



2 
 

Sozialforschungsinstituten, Weiterbildungs- und Beratungseinrichtungen politischer Institutionen, Ge-
sundheitswesen oder in Sozialdiensten, im Dienstleistungs- und Kultursektor, in Verbänden, Parteien und 
Kirchen, im Medien- und Freizeitbereich sowie im Bereich Werbung und Public Relations (PR). 

§ 2 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kom-
binatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal 
ist im Teilstudiengang Sozialwissenschaften bestanden, wenn folgende Leistungspunkte in den Modulen 
und Modulabschlussprüfungen gemäß der Modulbeschreibung erworben worden sind. Die Modulbe-
schreibung ist Bestandteil dieser Prüfungsordnung. Für das Modul K-BIL3 gilt, dass in Anwendung von 
§ 7 Absatz 1 Satz 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) des Kombinatorischen Studien-
gangs mit dem Abschluss Bachelor of Arts der Fach-Prüfungsausschuss Bildungswissenschaften die 
organisatorische und inhaltliche Verantwortung für diese Module trägt und für diese Module alle Entschei-
dungen im Sinne dieser Ordnung trifft. 
 

In dem folgenden Pflichtbereich sind insgesamt 42 LP zu erwerben: 
K-SOW1 Grundzüge der Soziologie 9 LP 
K-SOW2 Sozialstrukturanalyse 9 LP 
POL1.1-SOW Einführung in die Politikwissenschaft 9 LP 
BWiWi 1.4 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie) 9 LP 
BWiWi 1.11 Statistik I (Deskriptive Statistik) 6 LP 

 
Durch Wahl eines der folgenden Profile sind weitere 33 LP zu erwerben:  
 
Bei Wahl des Profils A Sozialwissenschaften "Gymnasium und Gesamtschule (Gym/Ge)" 
BWiWi 1.13 Einführung in die Wirtschaftswissenschaft 6 LP 
POL1.3/BASoz.13 Politik und Gesellschaft der BRD 6 LP 
K-SOW3 Interdisziplinäres Modul 6 LP 
K-SOW12 Wirtschaft, Politik und Gesellschaft in interdisziplinärer Perspektive 6 LP 
 
sowie weitere 9 LP durch die Wahl eines Moduls einer der folgenden disziplinären Spezialisierungen: 
 
Im Bereich „Spezialisierung Soziologie“: 
K-SOW4 Organisationssoziologie 9 LP 
K-SOW6 Politische Soziologie 9 LP 
K-SOW11 Migrationssoziologie 9 LP 
K-SOW13 Mikrosoziologie 9 LP 
oder 
im Bereich „Spezialisierung Politikwissenschaft“: 
POL2.1-SOW Analyse nationaler und europäischer Politiken 9 LP 
POL2.2-SOW Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 9 LP 
oder 
im Bereich „Spezialisierung Wirtschaftswissenschaft“:  
BWiWi 1.5 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie) 9 LP 
BWiWi 1.6 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III (Wirtschaftspolitik) 9 LP 

 
Bei Wahl des Profils C Sozialwissenschaften "Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule 
(HRSGe)" 
K-BIL3 Lehren und Lernen in einer informatisch geprägten Welt 9 LP 
K-SOW10 Fachdidaktik Sozialwissenschaften 12 LP 
K-SOW3 Interdisziplinäres Modul 6 LP 
K-SOW12 Wirtschaft, Politik und Gesellschaft in interdisziplinärer Perspektive 6 LP 

 
Bei Wahl des Profils D Wirtschaftslehre und Politik "Berufskolleg (BK)" 



3 
 

POL-A.1-SOW Politisches System der BRD, Theoretische Zugänge zur Politischen 
Ökonomie 

12 LP 

BWiWi 1.6 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III (Wirtschaftspolitik) 9 LP 
K-SOW3 Interdisziplinäres Modul 6 LP 
K-SOW12 Wirtschaft, Politik und Gesellschaft in interdisziplinärer Perspektive 6 LP 

 
Bei Wahl des Profils E Empirische Sozialwissenschaften "Fachwissenschaft" 
BWiWi 1.12 Statistik II (Induktive Statistik) 6 LP 
BA Soz 8 Qualitative Methoden der empirischen Sozialforschung 6 LP 
BA Soz 9 Quantitative Methoden der empirischen Sozialforschung 6 LP 
 
sowie weitere 15 LP durch die Wahl einer disziplinären Spezialisierung: 
 
Im Bereich „Spezialisierung Soziologie“ durch Absolvieren des folgenden Moduls: 
BASoz.4/BASoz.5 Theorien der Soziologie 6 LP 
sowie durch Wahl eines der folgenden Module: 
K-SOW4 Organisationssoziologie 9 LP 
K-SOW6 Politische Soziologie 9 LP 
K-SOW7 Soziologie der sozialen Ungleichheit 9 LP 
K-SOW11 Migrationssoziologie 9 LP 
 
oder 
im Bereich „Spezialisierung Politikwissenschaft“ durch Absolvieren der folgenden beiden Module: 
POL2.1-SOW Analyse nationaler und europäischer Politiken 9 LP 
POL2.2.E-SOW Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 6 LP 

 
Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird:  
B-Thesis Thesis (vgl. § 21 Allgemeine Bestimmungen) 10 LP 

 

§ 3 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet ab dem Wintersemester 2024/2025 auf alle Studierenden Anwen-
dung, die ab dem Wintersemester 2024/2025 erstmalig im Teilstudiengang Sozialwissenschaften 
im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Univer-
sität Wuppertal eingeschrieben sind. 

(2) Für Studierende des Kombinatorischen Studiengangs Bachelor of Arts, die gemäß der Prüfungs-
ordnung vom 27.03.2014 (Amtl. Mittlg. 09/14), zuletzt geändert am 25.07.2019 (Amtl. Mittlg. 
45/19), studieren, gilt Folgendes: 
1. Auf Studierende, die ab dem Wintersemester 2024/2025 von einem ihrer beiden gewählten 

Teilstudiengänge zum Teilstudiengang Sozialwissenschaften wechseln, findet diese Prü-
fungsordnung Anwendung. In diesem Fall gilt für die Allgemeinen Bestimmungen sowie für die 
gewählten als auch die erforderlichen Teilstudiengänge, dass die zum Wechselzeitpunkt je-
weils aktuell gültigen Prüfungsordnungen Anwendung finden.  

2. Auf Studierende, die den Teilstudiengang Sozialwissenschaften gemäß der Prüfungsordnung 
vom 05.03.2015 (Amtl. Mittlg. 28/15), geändert am 13.05.2019 (Amtl. Mittlg. 22/19), studieren 
und ab dem Wintersemester 2024/2025 ihren weiteren gewählten Teilstudiengang wechseln, 
findet diese Prüfungsordnung Anwendung. Nummer 1 Satz 2 gilt entsprechend. 

3. Studierende des Teilstudienganges Sozialwissenschaften gemäß der Prüfungsordnung vom 
05.03.2015 (Amtl. Mittlg. 28/15), geändert am 13.05.2019 (Amtl. Mittlg. 22/19), können, 
spätestens mit Auslauf ihrer Prüfungsordnung zum 30.09.2025 (entsprechend § 2 Absatz 3 
Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang 
Sozialwissenschaften vom 27.09.2021 - Amtl. Mittlg. 68/21), beim Prüfungsausschuss 
beantragen, nach Wahl entweder in die Prüfungsordnung vom 25.10.2022 (Amtl. Mittlg. 94/22), 
geändert am 26.06.2024 (Amtl. Mittlg. 39/24), oder in diese Prüfungsordnung zu wechseln. Ein 



4 
 

Wechsel in die Prüfungsordnung vom 27.09.2021 (Amtl. Mittlg. 68/21), geändert am 
26.06.2024 (Amtl. Mittlg. 38/24), ist nicht möglich. Der Antrag auf Anwendung der neuen 
Prüfungsordnung ist unwiderruflich und bezieht sich auch auf die Anwendung der Allgemeinen 
Bestimmungen vom 21.09.2021 (Amtl. Mittlg. 49/21) in ihrer zum Wechselzeitpunkt jeweils 
aktuell gültigen Fassung. Des Weiteren muss in diesem Zusammenhang sowohl für die 
gewählten als auch die erforderlichen Teilstudiengänge ein entsprechender Antrag für die 
jeweils aktuell gültigen Prüfungsordnungen (Fachspezifische Bestimmungen) vorliegen, es sei 
denn, die jeweiligen Prüfungsordnungen regeln etwas anderes. Nummern 1 und 2 bleiben 
unberührt. 

(3) Diese Prüfungsordnung findet zudem ab dem Wintersemester 2024/2025 auf alle Studierenden 
Anwendung, die den Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts gemäß 
der Prüfungsordnung vom 21.09.2021 (Amtl. Mittlg. 49/21), zuletzt geändert am 06.05.2024 (Amtl. 
Mittlg. 30/24), studieren und ab dem Wintersemester 2024/2025 von einem ihrer beiden gewählten 
Teilstudiengänge zum Teilstudiengang Sozialwissenschaften wechseln. 

(4) Studierende, die den Teilstudiengang Sozialwissenschaften des Kombinatorischen Studiengangs 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts gemäß der Prüfungsordnung vom 27.09.2021 (Amtl. Mittlg. 
68/21), geändert am 26.06.2024 (Amtl. Mittlg. 38/24), studieren, können, spätestens mit Auslauf 
ihrer Prüfungsordnung zum 30.09.2026 (entsprechend § 2 Absatz 4 Prüfungsordnung 
(Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Sozialwissenschaften vom 25.10.2022 
– Amtl. Mittlg. 94/22), beim Prüfungsausschuss beantragen, nach Wahl entweder in die 
Prüfungsordnung vom 25.10.2022 (Amtl. Mittlg. 94/22), geändert am 26.06.2024 (Amtl. Mittlg. 
39/24), oder in diese Prüfungsordnung zu wechseln. Der Antrag auf Wechsel ist unwiderruflich. 

(5) Studierende, die den Teilstudiengang Sozialwissenschaften des Kombinatorischen Studienganges 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts gemäß der Prüfungsordnung vom 25.10.2022 (Amtl. Mittlg. 
94/22), geändert am 26.06.2024 (Amtl. Mittlg. 39/24), studieren, können ihre Prüfungen 
einschließlich des Moduls „B-Thesis – Thesis“ bis zum 31.03.2027 ablegen, es sei denn, dass sie 
die Anwendung dieser Prüfungsordnung beim Prüfungsausschuss beantragen. Der Antrag auf 
Anwendung der Prüfungsordnung ist unwiderruflich.  

§ 4 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungs-
blatt der Bergischen Universität Wuppertal mit Wirkung vom 01.10.2024 in Kraft.  
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und 
Sozialwissenschaften vom 20.09.2024. 
 
Wuppertal, den 14.11.2024 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff 
 
 
 
 
 
 



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

Inhaltsverzeichnis

Analyse nationaler und europäischer Politiken 2
Einführung in die Politikwissenschaft 2
Einführung in die Wirtschaftswissenschaft 3
Fachdidaktik Sozialwissenschaften 3
Grundzüge der Soziologie 4
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III (Wirtschaftspolitik) 4
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie) 5
Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie) 5
Interdisziplinäres Modul 6
Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 6
Internationale Beziehungen und Vergleichende Politikwissenschaft 7
Lehren und Lernen in einer informatisch geprägten Welt 7
Migrationssoziologie 8
Mikrosoziologie 8
Organisationssoziologie 9
Politik und Gesellschaft der BRD 9
Politische Soziologie 10
Politisches System der BRD, Theoretische Zugänge zur Politischen Ökonomie 10
Qualitative Methoden der empirischen Sozialforschung 11
Quantitative Methoden der empirischen Sozialforschung 11
Sozialstrukturanalyse 12
Soziologie der sozialen Ungleichheit 12
Statistik I (Deskriptive Statistik) 13
Statistik II (Induktive Statistik) 13
Theorien der Soziologie 14
Thesis 14
Wirtschaft, Politik und Gesellschaft in interdisziplinärer Perspektive 15

1



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

POL2.1-
SOW

Analyse nationaler und europäischer Politiken
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind zur Analyse und Veranschaulichung der interdependenten Eigenschaften politischer Strukturen 
(polities), politischer Programme (policies) und politischer Prozesse (politics) in ausgewählten nationalen und 
transnationalen politischen Systemen in der Lage.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50516 Mündliche Prüfung 20 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

POL1.1-
SOW

Einführung in die Politikwissenschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind befähigt, von politischen Ereignissen abstrahierend eine analytische Perspektive zu 
entwickeln, darauf aufbauend politikwissenschaftliche Fragestellungen zu formulieren und strukturiert deren 
Beantwortung zu erarbeiten. Sie sind in der Lage, den Zusammenhang zwischen politischen Entscheidungsprozessen 
und wirtschaftlichen wie gesellschaftlichen Entwicklungen herzustellen, problemorientiert zu analysieren und 
Lösungspotenziale zu erkennen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50477 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

2



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

BWiWi 1.13 Einführung in die Wirtschaftswissenschaft
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen Kenntnisse in den verschiedenen Teilgebieten der Wirtschaftswissenschaft. 
Sie verstehen die wesentlichen Grundlagen der Betriebs- und Volkswirtschaftslehre sowie die Grundideen 
wirtschaftswissenschaftlicher Analysen. Sie sind in der Lage, betriebliche und volkswirtschaftliche Institutionen 
und Prozesse unter verschiedenen Rahmenbedingungen zu analysieren. Weiterhin können sie grundlegende 
wirtschaftliche Wirkungszusammenhänge auf der Grundlage ökonomischer Denkmuster erkennen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 5117 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

K-SOW10 Fachdidaktik Sozialwissenschaften
Gewicht der Note

12
Workload

12 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über elementares Wissen um fachdidaktische Konzeptionen, Kontroversen und 
Diskurse der sozialwissenschaftlichen Bildung. Sie besitzen grundlegende Kenntnisse über Legitimation, Ziel- 
und Aufgabenbestimmung sowie aktuelle Rahmenbedingungen sozialwissenschaftlicher Unterrichtsfächer. 
Die Studierenden haben Einsichten in Strukturen und Logiken domänenspezifischen Wissenserwerbs und 
domänenspezifischer Kompetenzentwicklung gewonnen. Auf dieser Grundlage können sie Erkenntnisse aus Theorie 
und empirischer Forschung auf (auch selbst entwickelte) didaktische Problemstellungen transferieren, durch deren 
Bearbeitung sie theoriegeleitet berufsfeldbezogene fachdidaktische Reflexions- und Handlungskompetenzen 
anbahnen und weiterentwickeln.
Die Studierenden verfügen über grundlegendes Wissen um aktuelle Ansätze, Dimensionen und Prinzipien der 
sozialwissenschaftlichen Didaktik einschließlich deren unterrichtsbezogenen Mikro- und Makromethodik. Sie sind in 
der Lage, die Bildungswirksamkeit gesellschaftlicher, politischer und ökonomischer Inhalts- und Problembereiche 
zu analysieren, sie hinsichtlich einer fachlichen Integration und Sequenzierung zu überprüfen und mit Blick auf 
die Lernvoraussetzungen unterschiedlicher Adressatengruppen inhaltlich zu strukturieren. Des Weiteren können 
sie verschiedene Methodenarrangements und Lernumgebungen hinsichtlich deren Eignung für konkrete Lehr-
Lernsituationen reflektieren sowie theoriegeleitet und begründet Vorschläge für den Methoden- und Medieneinsatz im 
Fachunterricht entwickeln.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51299 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 3

Modulabschlussprüfung ID: 51287 Mündliche Prüfung 25 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

3



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW1 Grundzüge der Soziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die historische Entwicklung und die Besonderheiten soziologischer Gesellschaftsanalyse. 
Sie beherrschen die zentralen Grundbegriffe der Soziologie und sind mit grundlegenden Herangehensweisen 
und Differenzierungen der Soziologie vertraut. Die Studierenden kennen das Verhältnis von Theoriebildung und 
empirischer Analyse.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die Prüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51338 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Modulabschlussprüfung ID: 51309 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

BWiWi 1.6 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre III 
(Wirtschaftspolitik)

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die Grundlagen wissenschaftlich fundierter Wirtschaftspolitik und können unterschiedliche 
Formen des Marktversagens einordnen. Sie verstehen den Bezug zwischen ökonomischer Theorie und 
Wirtschaftspolitik und können wirtschaftspolitische Fragestellungen analysieren. Die Studierenden sind in der Lage, 
die theoretischen Bezüge auch aktueller wirtschaftspolitischer Probleme zu identifizieren, unterschiedliche Positionen 
zu hinterfragen und wirtschaftspolitische Maßnahmen zu evaluieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 5397 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

4



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

BWiWi 1.5 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre II (Mikroökonomie)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden beherrschen ökonomische Grundbegriffe und Konzepte und sind in der Lage, wichtige ökonomische 
Zusammenhänge über die Allokation der knappen Ressourcen zwischen den verschiedenen Wirtschaftsakteuren 
zu verstehen. Die Studierenden werden befähigt, grundlegende Verhaltensweisen der ökonomischen Akteure 
(Konsumenten, Unternehmen und die öffentliche Hand) auf den verschiedenen Güter- und Faktormärkten zu 
analysieren. Den Studierenden sind Kriterien und Methoden an die Hand gegeben, mittels derer sie beurteilen 
können, wann etwa staatliche Maßnahmen ergriffen werden sollten, um Einzelentscheidungen der privaten Akteure 
einzuschränken - etwa dann, wenn der Wettbewerb behindert oder die Umwelt verschmutzt wird -, oder umgekehrt, 
wenn es gilt, administrative Maßnahmen zurückzuführen, weil beispielsweise die staatliche Bürokratie den Wettbewerb 
oder sonstige private Aktivitäten behindert.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 5894 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BWiWi 1.4 Grundzüge der Volkswirtschaftslehre I (Makroökonomie)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden beherrschen ökonomische Grundbegriffe und sind in der Lage, wichtige ökonomische 
Zusammenhänge über die Allokation der knappen Ressourcen zwischen den verschiedenen Wirtschaftsakteuren 
(dem Untersuchungsgegenstand der Mikroökonomik schlechthin) zu verstehen. Sie sind befähigt, grundlegende 
Verhaltensweisen von Konsumenten und Unternehmen auf den verschiedenen Güter- und Faktormärkten zu 
analysieren. Den Studierenden sind Kriterien und Methoden an die Hand gegeben, mittels derer sie beurteilen 
können, wann etwa staatliche Maßnahmen ergriffen werden sollten, um Einzelentscheidungen der privaten Akteure 
einzuschränken, etwa dann, wenn der Wettbewerb behindert oder die Umwelt verschmutzt wird, oder umgekehrt, 
wenn es gilt, administrative Maßnahmen zurückzuführen, weil beispielsweise die staatliche Bürokratie den Wettbewerb 
oder sonstige private Aktivitäten behindert.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 6097 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

5



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW3 Interdisziplinäres Modul
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind befähigt, auf konkrete Problemstellungen (z.B. politische Konflikte, gesellschaftliche 
Ungleichheit, wirtschaftliche Krisen) die unterschiedlichen theoretischen Perspektiven anzuwenden, darauf 
aufbauende mögliche Folgen zu identifizieren und einzuschätzen sowie Vorschläge zur Problemlösung zu konzipieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51317 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten unbeschränkt 4

Modulabschlussprüfung ID: 75793 Elektronische Prüfung 90 Minuten unbeschränkt 4

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL2.2-
SOW

Internationale Beziehungen und Vergleichende 
Politikwissenschaft

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben grundlegende Einsicht in Theorien und Methoden der Internationalen Beziehungen und 
Vergleichenden Politikwissenschaft. Sie sind in der Lage, die institutionellen und prozeduralen Wechselbeziehungen 
nationaler, europäischer und internationaler Politik zu analysieren sowie die innen- als auch außenpolitischen 
Handlungsmöglichkeiten politischer Akteure zur Bewältigung von Problemen allgemein sowie exemplarisch am 
Beispiel der Wirtschaftspolitik zu analysieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50485 Mündliche Prüfung 20 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

6



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

POL2.2.E-
SOW

Internationale Beziehungen und Vergleichende 
Politikwissenschaft

Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben grundlegende Einsicht in Theorien und Methoden der Internationalen Beziehungen und 
Vergleichenden Politikwissenschaft. Sie sind in der Lage, die institutionellen und prozeduralen Wechselbeziehungen 
nationaler, europäischer und internationaler Politik zu analysieren sowie die innen- als auch außenpolitischen 
Handlungsmöglichkeiten politischer Akteure zur Bewältigung von Problemen allgemein sowie exemplarisch am 
Beispiel der Wirtschaftspolitik zu analysieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 20 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 74941 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

K-BIL3 Lehren und Lernen in einer informatisch geprägten Welt
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden wissen um die Bedeutung der Erkenntnisse der Wissenschaft Informatik für Alltag und Berufswelt 
und insbesondere für schulische Lehr-/ Lernsituationen. Sie können bildungswissenschaftliche, gesellschaftliche 
und informatische Fragestellungen im Zusammenhang ihrer studierten Fächer einordnen und damit die Relevanz 
und Einsatzmöglichkeiten von Informatik und Medienbildung beurteilen. Die Studierenden kennen die didaktischen 
Herausforderungen computer- und netzbasierter Lernumgebungen und sind in der Lage, diese nach pädagogisch-
didaktischen Grundlagen zu gestalten, deren Einsatz selbstständig zu planen und mit Blick auf erreichbare 
Unterrichtsziele zu evaluieren und kritisch zu beurteilen. Sie können eigenständig multimediale Lernumgebungen 
entwickeln und haben durch eine exemplarische, fachspezifisch vertiefte Aufgabenstellung umfassende praktische 
Kompetenzen zur schulischen und beruflichen Anwendung, zu einer pädagogisch-didaktisch fundierten Gestaltung 
und zu fach- und inhaltsbezogener Entscheidung im Einsatz von Medien erworben.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 47528 Präsentation mit Kolloquium 30 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

7



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW11 Migrationssoziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen zentrale theoretische Konzepte und wegweisende empirische Studien der 
Migrationssoziologie. Sie sind vertraut mit den zentralen Aspekten und Theorien der Migrationssoziologie, 
insbesondere im Hinblick auf politische, soziale und wirtschaftliche Ursachen von Migrationsprozessen und -
entscheidungen sowie soziale, politische und wirtschaftliche Konsequenzen von Migration für Migrierende, Herkunfts- 
und Zielländer. Zudem besitzen sie Kenntnisse über Theorie und Empirie von Integrationsprozessen sowie die 
Verbindung von Migration und sozialer Ungleichheit. Die Studierenden sind in der Lage, theoretische Kenntnisse 
auf praktische Fragestellungen anzuwenden. Sie sind in der Lage, ihre Kenntnisse hinsichtlich der Relevanz für 
zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51138 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Modulabschlussprüfung ID: 51200 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

K-SOW13 Mikrosoziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind vertraut mit zentralen mikrosoziologischen Theorieansätzen, ihrer Leistungsfähigkeit und 
Angemessenheit zur Erklärung sozialer Prozesse. Sie besitzen die Fähigkeit, Verbindungen zwischen theoretischen 
Ansätzen und beobachtbaren Abläufen in konkreten Anwendungsbereichen herzustellen und kennen wegweisende 
empirische Studien der Mikrosoziologie. Sie sind vertraut mit dem Wechselverhältnis zwischen sozialem Handeln und 
sozialen Strukturen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51213 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Modulabschlussprüfung ID: 51212 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

8



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW4 Organisationssoziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über Kenntnisse zum Aufbau und zur Funktionsweise sowie zur historischen Entstehung 
formaler Organisationen und Organisationsfelder wie die der Politik, Wirtschaft, Massenmedien, Sport und Kunst. Sie 
kennen einschlägige Methoden der soziologischen Organisationsforschung. Sie besitzen die Fähigkeit, theoretische 
Kenntnisse auf praktische Fragestellungen anzuwenden. Sie sind in der Lage, diese Kenntnisse hinsichtlich ihrer 
Relevanz für zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die 
Modulabschlussprüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51191 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 6

Modulabschlussprüfung ID: 51157 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL1.3/
BASoz.13

Politik und Gesellschaft der BRD
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden können die zentralen Institutionen sowie die Prozesse der politischen Entscheidungsfindung des 
politischen Systems der BRD und der EU benennen. Sie sind in der Lage, die gesellschaftliche Wirkung in Bezug auf 
Machtverhältnisse, Konflikte, soziale Ungleichheit, deren ökonomische Bedingungsfaktoren und Integrationsprozesse 
zu analysieren und mögliche Rückwirkungen auf die politische Herrschaft zu beurteilen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51335 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

9



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW6 Politische Soziologie
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die zentralen Klassiker der Politischen Soziologie und wissen um die grundlegenden 
Richtungen und Ansätze einer Politischen Soziologie. Sie können diese eigenständig in politische Analysen umsetzen 
und Themen aus diesem Fachgebiet bearbeiten. Sie kennen die Spezifika und Eigenheiten einer Politischen 
Soziologie aus soziologischer und aus politikwissenschaftlicher Perspektive. Sie sind mit zentralen Aspekten der 
Politischen Soziologie im Sinne einer Diagnose der Gegenwartsgesellschaften vertraut. Die Studierenden sind
mit zentralen Themenfeldern der Politischen Soziologie vertraut und können die entsprechenden Begrifflichkeiten 
analytisch anwenden. Sie wissen um die Bedeutung des Zusammenhangs von Herrschaft, Ungleichheit und 
Konflikt für Gesellschaften. Sie kennen die sich unter Globalisierungsbedingungen verschärfende Integrations- und 
Ordnungsproblematik von Wirtschaft, Staat und Gesellschaft und wesentliche Desintegrationserscheinungen. Sie 
kennen die Muster sozioökonomischer Krisenprozesse und politischer Konflikte sowie die damit verbundenen
Widerstandsmöglichkeiten und Konfliktformen. Die Studierenden kennen die Bedingungen und die Rolle politischer 
Partizipation in modernen Gesellschaften. Sie sind in der Lage, diese Kenntnisse hinsichtlich ihrer Relevanz für 
zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51223 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

POL-A.1-
SOW

Politisches System der BRD, Theoretische Zugänge zur 
Politischen Ökonomie

Gewicht der Note

12
Workload

12 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden haben Kenntnisse über die zentralen Grundstrukturen und Prozesse der Interessenvermittlung 
des politischen Systems der Bundesrepublik Deutschlands und der EU. Sie sind vertraut mit den Theorien der 
Politischen Ökonomie und in der Lage, sie im Rahmen aktueller Debatten einzuordnen. Sie können Zusammenhänge 
im Spannungsfeld der Politikfelder Politik und Wirtschaft im Mehrebenensystem politischer Entscheidungsprozesse 
analysieren, Forschungsfragen formulieren und diese theoriegeleitet erklären.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 50511 Mündliche Prüfung 30 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

10



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

BA Soz 8 Qualitative Methoden der empirischen Sozialforschung
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen methodische Grundlagenkenntnisse der qualitativen Sozialforschung. Sie sind zur 
methodenkritischen Lektüre von qualitativen empirischen Studien und Befunden befähigt und kennen Grenzen 
und Möglichkeiten verschiedener qualitativer Ansätze der Datenerhebung- und analyse. Kompetenzen in der 
Materialanalyse mit MAXQDA (oder vergleichbaren qualitativen EDV-Programmen) sind vorhanden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51141 Sammelmappe mit Begutachtung  unbeschränkt 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BA Soz 9 Quantitative Methoden der empirischen Sozialforschung
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen methodische und statistische Grundlagenkenntnisse. Sie sind zur methodenkritischen 
Lektüre von empirischen Studien und Befunden befähigt und kennen Grenzen und Möglichkeiten verschiedener 
Datenerhebungs- und -analyseverfahren. Kompetenzen in der computergestützten Datenanalyse wie z.B. STATA 
(oder vergleichbaren EDV-Programmen) sind vorhanden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51195 Sammelmappe mit Begutachtung  unbeschränkt 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

11



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW2 Sozialstrukturanalyse
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden können die zentralen Konzepte soziologischer Strukturanalyse anwenden und empirisch 
konkretisieren. Sie kennen Eckdaten der Sozialstruktur und können Sozial- und Wirtschaftsstatistiken unter 
theoretischen und methodischen Gesichtspunkten kritisch analysieren. Die Studierenden haben Kenntnisse 
der Analyse der Sozialstruktur moderner Gesellschaften (zentrale Dimensionen, grundlegende Konzeptionen), 
der Unterschiede zwischen vormodernen und modernen Gesellschaften, der Entwicklungsdynamik von 
Gesellschaftsformen sowie empirische Kenntnisse der Wirtschafts- und Sozialstruktur Deutschlands (auch im 
europäischen Vergleich) erworben. Sie verfügen über eine Orientierung über die strukturellen Voraussetzungen und 
Bedingungen sozialen, politischen und wirtschaftlichen Handelns, speziell im Rahmen von Differenzierungs- und 
Ungleichheitsanalysen, u.a. im Kontext aktueller soziologischer Zeitdiagnosen. Sie sind in der Lage, diese Kenntnisse 
hinsichtlich ihrer Relevanz für zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51274 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

K-SOW7 Soziologie der sozialen Ungleichheit
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind mit zentralen Aspekten und Theorien sozialer Ungleichheit vertraut und können die 
entsprechenden Begrifflichkeiten und Methoden anwenden. Dies schließt Phänomene wie Chancenungleichheit und 
Partizipationsmöglichkeiten ein. Sie können zudem Querbezüge zur Sozialstrukturanalyse herstellen. Sie kennen die 
sich unter Globalisierungsbedingungen verschärfende Integrations- und Ordnungsproblematik von Staat, Wirtschaft 
und Gesellschaft sowie wesentliche Desintegrationserscheinungen. Sie sind in der Lage, diese Kenntnisse hinsichtlich 
ihrer Relevanz für zivilgesellschaftliches Engagement zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 51142 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

1

12



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

BWiWi 1.11 Statistik I (Deskriptive Statistik)
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden beherrschen grundlegende Techniken zur Beschreibung von (Massen-)Daten aus empirischen 
Erhebungen. Die Studierenden haben die Fähigkeit, die zur Analyse von empirischen Daten benötigten Maßzahlen 
zu bestimmen. Sie können diese inhaltlich interpretieren. Sie sind in der Lage, mit grundlegenden Techniken der 
Wahrscheinlichkeitsrechnung Entscheidungen von Individuen als das Ergebnis stochastischer Prozesse zu betrachten 
und unter Verwendung geeigneter Verteilungen und Maße zu analysieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36049 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

BWiWi 1.12 Statistik II (Induktive Statistik)
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen die grundlegenden Methoden der induktiven Statistik. Sie sind in der Lage, mit den erlernten 
Verfahren zu arbeiten. Sie können Schätzer bzgl. ihrer Eigenschaften beurteilen. Sie können von einer Stichprobe mit 
Punkt- und Intervallschätzern auf einen unbekannten Parameter einer Grundgesamtheit schließen. Sie beherrschen 
die Grundstruktur statistischer Hypothesentests und können diese auf neue Situationen übertragen. Sie sind fähig, aus 
verschiedenen speziellen Testverfahren das jeweils geeignete Verfahren auszuwählen. Sie sind in der Lage, mit Hilfe 
des klassischen Regressionsmodells Datensätze zu analysieren. Sie kennen die Anwendung der Verfahren mit Hilfe 
eines statistischen Softwareprogramms. Sie können entsprechende empirische Ergebnisse adäquat interpretieren und 
Schlussfolgerungen ziehen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 36039 Schriftliche Prüfung (Klausur) 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

13



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

BASoz.4/
BASoz.5

Theorien der Soziologie
Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind vertraut mit der Konstruktion und den Grundbegrifflichkeiten der klassischen und modernen 
Ansätze gesamtgesellschaftlicher Analyse. Sie sind in der Lage unter Rückgriff auf theoretische Konzeptualisierungen 
gesellschaftliche Probleme zu identifizieren und zu beschreiben. Die Studierenden besitzen Kenntnis zentraler 
Theorieansätze und ihrer Leistungsfähigkeit und Angemessenheit zur Erklärung sozialer Prozesse. Sie verfügen 
über die Fähigkeit, Verbindungen zwischen theoretischen Ansätzen und beobachtbaren Abläufen in konkreten 
Anwendungsbereichen herzustellen. Sie verstehen das Wechselverhältnis zwischen sozialem Handeln und sozialen, 
politischen und wirtschaftlichen Strukturen in Gruppen, Organisationen und Institutionen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Form der Modulabschlussprüfung wird zu Beginn des Semesters bekannt gegeben, in dem die Prüfung stattfindet.

Modulabschlussprüfung ID: 51257 Schriftliche Prüfung (Klausur) 120 Minuten 2 6

Modulabschlussprüfung ID: 64646 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

B-Thesis Thesis
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP
Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges und sind in der Lage, ein 
Problem aus dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch 
selbstständig wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 52 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang, in dem die Abschlussarbeit verfasst wird, 
ist Voraussetzung für die Ausgabe des Themas der Abschlussarbeit.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die*der Erstprüfer*in kann die Arbeit innerhalb einer Frist von acht Wochen nach Ende der Abgabefrist einmalig an 
die*den Kandidat*in zur Überarbeitung zurückgegeben, wenn die Arbeit erhebliche Mängel aufweist. Sie ist dann 
innerhalb einer Überarbeitungsfrist von vier Wochen erneut abzugeben.

Modulabschlussprüfung ID: 83565 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

14



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

K-SOW12 Wirtschaft, Politik und Gesellschaft in interdisziplinärer 
Perspektive

Gewicht der Note

6
Workload

6 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über einen Überblick über die drei fachspezifischen Zugänge zu wirtschaftsbezogenen 
Fragestellungen und können die wesentlichen Unterschiede darstellen. Sie kennen die fachspezifischen Kontroversen 
zu diesen Fragen und können diese einordnen und darstellen. Sie sind in der Lage, die Komplexität der Probleme in 
angemessener Form zu reduzieren und auf alltagsweltliche Anwendungen der Probleme zu transferieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 75372 Sammelmappe mit Begutachtung  unbeschränkt 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

15



Module: Teilstudiengang Sozialwissenschaften im Kombinatorischen 
Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 11.03.2024
Stand: 11.03.2024

Legende

LP Leistungspunkte
MAP Modulabschlussprüfung
UBL Unbenotete Studienleistung

16


	am2024077
	§ 3 Übergangsbestimmungen

	am2024077-MK

